

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM (em milhares de reais)			
A T I V O	NOTA	30/09/2021	31/12/2020
CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	5a	10.021	9.051
Títulos e valores mobiliários	5b	99.050	378.424
Clientes	6	285.375	319.724
Impostos e contribuições sociais	7	97.321	33.567
Estoque de combustível nuclear	8	428.340	428.340
Almoxarifado	9	259.729	183.306
Outros	10	144.218	130.568
		1.324.054	1.482.980
NÃO CIRCULANTE			
Realizável a longo prazo			
Títulos e valores mobiliários	11	1.958.863	1.753.827
Estoque de combustível nuclear	8	1.381.643	1.264.780
Depósitos vinculados	12	65.442	68.222
Outros	10	1.289	1.289
		3.407.237	3.088.118
Imobilizado	14	13.335.124	13.018.163
Intangível	15	81.213	92.374
		16.823.574	16.198.655
TOTAL DO ATIVO		18.147.628	17.681.635

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras intermediárias)

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM (em milhares de reais)			
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	NOTA	30/09/2021	31/12/2020
CIRCULANTE			
Fornecedores	16	925.413	1.180.289
Financiamentos e empréstimos	17	365.451	344.038
Impostos e contribuições sociais	18	73.175	96.721
Obrigações estimadas	19	87.536	34.175
Encargos setoriais	20	1.182	15.576
Benefícios pós-emprego	21	4.574	4.101
Provisão para plano de incentivo de desligamento	22	8.259	9.411
Arrendamento Mercantil	26	8.685	22.459
Ressarcimento de Cliente - Desvio Negativo	27	273.755	244.852
Outros		64.677	44.184
		1.812.707	1.995.806
NÃO CIRCULANTE			
Financiamentos e empréstimos	17	7.031.045	7.267.733
Impostos e contribuições sociais	18	212	212
Provisões para riscos	23	198.813	244.718
Benefícios pós-emprego	21	557.193	519.997
Obrigações para desmobilização de ativos	24	3.209.663	3.040.011
Provisão para plano de incentivo de desligamento	22	2.980	8.888
Arrendamento Mercantil	26	4.774	9.539
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	25	2.111.845	1.070.064
Ressarcimento de Cliente - Desvio Negativo	27	92.359	22.259
		13.208.884	12.183.421
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	28		
Capital social		8.493.036	8.493.036
Prejuízos acumulados		(4.485.380)	(4.109.009)
Resultados abrangentes		(881.619)	(881.619)
		3.126.037	3.502.408
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		18.147.628	17.681.635

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras intermediárias)

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS PERÍODOS DE 3 E 9 MESES FINDOS					
EM 30 DE SETEMBRO DE 2021 E 2020					
(em milhares de reais)					
	NOTA	PERÍODO DE 3 MESES		PERÍODO DE 9 MESES	
		30/09/2021	30/09/2020	30/09/2021	30/09/2020
Receita Operacional Líquida	29	720.803	495.466	2.010.517	2.130.458
Custo Operacional	30	(560.089)	(410.954)	(1.518.000)	(1.325.853)
Lucro Operacional Bruto		160.714	84.512	492.517	804.605
Despesas Operacionais	31	(78.883)	(125.890)	(355.843)	(356.943)
Resultado do Serviço de Energia Elétrica		81.831	(41.378)	136.674	447.662
Resultado Financeiro	32	(188.238)	(182.450)	(498.047)	(181.074)
Resultado antes dos Impostos		(106.407)	(223.828)	(361.373)	266.588
Imposto de renda e contribuição social	33	3.578	21.198	(14.998)	(153.481)
Lucro líquido (prejuízo) do período		(102.829)	(202.630)	(376.371)	113.107
Quantidade de Ações Ordinárias		37.658.166	20.401.976	37.658.166	20.401.976
Lucro (Prejuízo) básico e diluído por ação		(0,00273)	(0,00993)	(0,00999)	0,00554

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras intermediárias)

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES DOS PERÍODOS DE 3 E 9 MESES FINDOS					
EM 30 DE SETEMBRO DE 2021 E 2020					
(em milhares de reais)					
	NOTA	PERÍODO DE 3 MESES		PERÍODO DE 9 MESES	
		30/09/2021	30/09/2020	30/09/2021	30/09/2020
Lucro líquido (prejuízo) do período		(102.829)	(202.630)	(376.371)	113.107
Resultados abrangentes					
Ganho/perda em benefícios pós-emprego	21	-	-	-	-
		-	-	-	-
Resultado abrangente do período		(102.829)	(202.630)	(376.371)	113.107
(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras intermediárias)					

*Os resultados abrangentes estão líquidos dos efeitos fiscais sobre benefícios pós-emprego

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
DOS PERÍODOS 9 MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2021 E 2020**

(em milhares de reais)

	CAPITAL SOCIAL	PREJUÍZOS ACUMULADOS	OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	TOTAL
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	6.607.258	(4.217.626)	(387.547)	2.002.085
Lucro líquido do período	-	113.107	-	113.107
SALDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2020	6.607.258	(4.104.519)	(387.547)	2.115.192
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020	8.493.036	(4.109.009)	(881.619)	3.502.408
Prejuízo do período	-	(376.371)	-	(376.371)
SALDOS EM 30 DE SETEMBRO 2021	8.493.036	(4.485.380)	(881.619)	3.126.037
(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras intermediárias)				

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DOS PERÍODOS DE 9 MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2021 E 2020 (em milhares de reais)		
ATIVIDADES OPERACIONAIS	30/09/2021	30/09/2020
Resultado antes dos impostos	(361.373)	266.588
Ajustes na conciliação do lucro com o caixa gerado		
Depreciação de ativo imobilizado	445.975	424.997
Depreciação de direito de uso - IFRS 16	17.219	18.212
Baixas e outros ajustes de imobilizado	136.055	-
Amortização do intangível	22.977	11.291
Baixas e atualização monetária de depósito judicial	6.481	4.942
Consumo de matéria-prima	293.089	292.743
Variações monetárias e cambiais - fornec. , perda transmissão e dif. de tarifa	9.382	158.424
Variação monetária - AFAC	11.781	11.349
Variação monetária - financiamento	19.939	5.339
Encargos - financiamentos e empréstimos	355.760	430.663
Rendimentos do fundo para desmobilização de ativos	(57.800)	(515.837)
Rendimentos dos títulos e valores mobiliários de curto prazo	(17.113)	(2.288)
Benefícios pós-emprego - provisão atuarial	41.336	7.444
Provisão para plano de incentivo de desligamento	(7.060)	(20.968)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(719)	2.804
Ajuste a valor presente de obrigação para desmobilização de ativos	169.651	101.783
Ajuste a valor presente de obrigação com arrendamento mercantil	1.491	3.080
Provisões para risco	(45.905)	3.428
	1.041.166	1.203.994
Varição - (acrécimo) e decréscimo - nos ativos operacionais		
Clientes	34.349	53.580
Estoques	(486.374)	(512.630)
Impostos e taxas a recuperar - PASEP, COFINS, IRPJ, CSLL e outros	(63.754)	445
Cauções e depósitos vinculados	(3.701)	(1.000)
Outras variações nos ativos operacionais	(12.931)	(2.720)
	(532.411)	(462.325)
Varição - acréscimo e (decrécimo) - nos passivos operacionais		
Fornecedores	(264.259)	(441.079)
Impostos e taxas, exceto imposto de renda e contribuição social	(23.546)	26.615
Obrigações de folha de pagamento e provisão de férias	53.361	129.261
Pagamento de dívida à entidade de previdência privada	(3.666)	(3.399)
Pagamento de IR e CSLL	(14.998)	(181.950)
Pagamento de Incentivo de Desligamento	-	(6.214)
Pagamento de IOF e encargos de dívida	(356.474)	(339.618)
Pagamento obrigações de arrendamento - IFRS 16	(20.029)	-
Outras variações nos passivos operacionais	105.101	183.172
	(524.510)	(633.212)
Recursos provenientes das (aplicados nas) atividades operacionais	(15.755)	108.457
Aquisição de ativo imobilizado	(916.210)	(334.113)
Aquisição de ativo intangível	(11.816)	(8.041)
Aplicação em títulos e valores mobiliários curto prazo	(1.773.000)	(780.000)
Resgate de títulos e valores mobiliários curto prazo	2.069.487	737.555
Aplicação em títulos e valores mobiliários longo prazo	(148.035)	(139.156)
Resgate de títulos e valores mobiliários longo prazo (IRRF)	799	58.800
	(778.775)	(464.955)
Recursos aplicados nas atividades de investimento		
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Pagamento de financiamentos de natureza de curto prazo	(234.500)	(158.772)
Adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC)	1.030.000	521.000
	795.500	362.228
Recursos provenientes das atividades de financiamentos		
AUMENTO NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	970	5.730
- Caixa e equivalentes de caixa no início do período	9.051	8.706
- Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	10.021	14.436
AUMENTO NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	970	5.730
(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras intermediárias)		

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DOS PERÍODOS DE 9 MESES FINDOS
EM 30 DE SETEMBRO DE 2021 E 2020
(em milhares de reais)**

	30/09/2021	30/09/2020
GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
Receitas de venda de energia e serviços	2.291.298	2.432.845
Receita relativa à construção de ativos - usina Angra 3	730.236	192.894
Outras receitas operacionais	405	-
Provisão para devedores duvidosos	719	(2.804)
	3.022.658	2.622.935
MENOS:		
INSUMOS		
Serviços de terceiros	322.358	236.360
Serviços de terceiros - usina Angra 3	145.919	46.869
Materiais	47.505	49.440
Materiais - usina Angra 3	559.688	125.194
Combustível para produção de energia	293.089	292.743
Provisões/Reversões operacionais	(52.946)	(17.492)
Encargos da rede de transmissão	135.176	135.946
Seguros das usinas Angra 1 e 2	24.513	18.835
Luz, telefone, água e esgoto	6.732	6.328
Outros custos operacionais	15.248	25.714
Outros custos - usina Angra 3	10.046	20.831
	1.507.328	940.768
VALOR ADICIONADO BRUTO	1.515.330	1.682.167
RETENÇÕES		
Depreciação e amortização	(486.171)	(454.560)
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO GERADO	1.029.159	1.227.607
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA		
Receitas financeiras	90.896	525.732
VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR	1.120.055	1.753.339
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
Remuneração do trabalho	465.408	348.387
Remuneração do trabalho - usina Angra 3	14.583	-
Impostos, taxas e contribuições federais	346.831	498.085
Encargos Setoriais	69.573	77.540
Remuneração de capitais de terceiros		
- Despesas financeiras	588.943	706.806
- Aluguéis	11.088	9.414
Remuneração de capitais próprios		
- Resultado líquido do período	(376.371)	113.107
VALOR ADICIONADO DISTRIBUIDO	1.120.055	1.753.339

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras intermediárias)